Nº 243-A, terça-feira, 20 de dezembro de 20164 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10002016122000004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LEI No 13.373, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 1.940.000.000,00, para reforço de dotações
constantes da Lei Orçamentária vigente.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.255, de 14 de janeiro de 2016), em favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$
1.940.000.000,00 (um bilhão, novecentos e quarenta milhões de reais), para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2015, relativo a Recursos
Ordinários.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de dezembro de 2016; 195o da Independência e 128o da República.

MICHEL TEMER
Dyogo Henrique de Oliveira

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios
UNIDADE: 73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica 1.940.000.000
Operações Especiais

28 845 0903 0E25 Auxílio Financeiro aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para o Fomento das
Exportações

1.940.000.000

28 845 0903 0E25 0001 Auxílio Financeiro aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para o Fomento das Ex-
portações - Nacional

1.940.000.000

F 3 1 30 0 300 1.455.000.000
F 3 1 40 0 300 485.000.000

TOTAL - FISCAL 1.940.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.940.000.000

Atos do Poder Executivo
.

MEDIDA PROVISÓRIA No- 753, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Altera a Lei nº 13.254, de 13 de janeiro de
2016, para dispor sobre compartilhamento
de recursos.

(Publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016,
Edição Extra, Seção 1)

RETIFICAÇÃO

Onde se lê:
"Art. 2º .....................................................................................

..........................................................................................................
II - a partir de 1º de janeiro de 2017, para os demais repasses

a que se refere o art. 159, caput, inciso I, da Constituição."

Leia-se:
"Art. 2o ....................................................................................

.........................................................................................................
II - a partir de 30 de dezembro de 2016, para os demais

repasses a que se refere o art. 159, caput, inciso I, da Cons-
tituição."

Presidência da República
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 652, de 20 de dezembro de 2016. Restituição ao Congresso Na-

cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma

na Lei nº 13.372, de 20 de dezembro de 2016.

Nº 653, de 20 de dezembro de 2016. Restituição ao Congresso Na-

cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma

na Lei nº 13.373, de 20 de dezembro de 2016.

Seção 2
.

Presidência da República
.

GABINETE PESSOAL DO PRESIDENTE

DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A CHEFE DO GABINETE PESSOAL DO PRESIDEN-

TE DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

resolve

Nº 3 - DESIGNAR

LUCIA HELENA DE GODOY, para exercer o encargo de substituta

eventual da Chefe do Gabinete Pessoal do Presidente da República,

em seus afastamentos legais e eventuais.

Nº 4 - DESIGNAR

ALINE ALVES SALES ANDRADE, para exercer o encargo de subs-

tituta eventual da Chefe do Gabinete Adjunto de Agenda do Gabinete

Pessoal do Presidente da República, em seus afastamentos legais e

eventuais.

NARA DE DEUS VIEIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-20T17:02:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial